WN20251216 www.yongdatax.com

每周税收动态
2025-12-16

 Weekly  Tax  News

1. 每周税收动

态

www.yongdatax.com

Weekly  Tax  News

2025-12-02

WN20251202

本周政策总览

1. 国家税务总局办公厅关于明确 2026 年度申报纳税期限的通知（来源：国家税务

总局官网）

WN20251216 www.yongdatax.com

本周新闻总览

2. 税务部门再次曝光 8 起涉税中介违法违规案件（来源：国家税务总局官网）

3. 国家税务总局召开党委扩大会议 传达学习中央经济工作会议精神（来源：国

家税务总局官网）

政策

国家税务总局办公厅关于明确 2026 年度申报

纳税期限的通知

税总办征科函〔2025〕64 号

政策 1 关注要点

根据《中华人民共和

国税收征收管理法实施细

则》第一百零九条规定，

结合《国务院办公厅关于

2026 年部分节假日安排的

通知》（国办发明电〔2025〕

7号）要求，现将实行每月

或者每季度期满后15日内

申报纳税的各税种2026年

度具体申报纳税期限明

确。

WN20251216

www.yongdatax.com

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总

局驻各地特派员办事处：

根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第一百零九条规定，

结合《国务院办公厅关于 2026年部分节假日安排的通知》（国办发明电〔2025〕

7号）要求，现将实行每月或者每季度期满后 15日内申报纳税的各税种 2026

年度具体申报纳税期限明确如下：

一、6月、7月、9月、12月申报纳税期限分别截至当月 15日。

二、1月 1日至 3日放假 3天，申报纳税期限顺延至 1月 20日。

三、2月 15日至 23日放假 9天，申报纳税期限顺延至 2月 24 日。

四、3月 15日为星期日，申报纳税期限顺延至 3月 16日。

五、4月 4日至 6日放假 3天，申报纳税期限顺延至 4月 20日。

六、5月 1日至 5日放假 5天，申报纳税期限顺延至 5月 22日。

七、8月 15日为星期六，申报纳税期限顺延至 8月 17日。

八、10月 1日至 7日放假 7天，申报纳税期限顺延至 10月 26 日。

九、11月 15日为星期日，申报纳税期限顺延至 11月 16日。

各单位遇到特殊情况需要调整申报纳税期限的，应当提前上报国家税务

总局（征管和科技发展司）备案。

国家税务总局办公厅

2025年 12月 10日

WN20251216

www.yongdatax.com WN20251216

www.yongdatax.com WN20251216 WN20251216 www.yongdatax.com www.yongdatax.com

www.yongdatax.com WN20251216

新闻

税务部门再次曝光 8 起涉税中介违法违规案件

11 月 28 日，上海、福建、江西、贵州、大连、深圳、天津、湖南等多地税务部门依法查处

并曝光 8起涉税中介违法违规案件。

一、国家税务总局上海市税务局第一稽查局依法查处涉税中介上海账一财税咨询有限公司操

控空壳企业实施违法策划导致其代理企业少缴税款案件。经查，2021 年至 2023 年，上海账一财

税咨询有限公司在为上海绎恺科技服务中心提供涉税服务时，获悉其开展的某项业务未获取相关

发票，随即成立 4户空壳的个人独资企业，虚构服务业务并向该科技公司开具发票，帮助其将 1800

余万元服务费进行税前扣除，从中获利共计 18.90 万元，导致少缴税款 484.39 万元。2025 年 9

月，税务部门根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十三条，对上海账一财税咨

询有限公司作出没收违法所得 18.90万元，并处其代理企业少缴税款 0.5 倍罚款共计 242.19万元

的处理处罚决定，对其涉及虚开的相关线索已移送公安部门处理；根据涉税专业服务管理相关规

定，对该公司及相关责任人采取列为涉税服务失信主体等措施。同时，税务部门依法对上海绎恺

科技服务中心进行处理处罚。

二、国家税务总局福州市税务局稽查局依法查处涉税中介福州金汇鑫财税咨询有限公司帮助

其代理企业骗取出口退税案件。经查，2023 年至 2024 年，福州金汇鑫财税咨询有限公司及其法

定代表人陈龙、实际控制人赖昌锻在明知福州柯坤贸易有限公司从事骗税活动，且未提供发票、

出口企业购销合同、出口货物运输单据等材料的情况下，仍为该企业提供代理记账、申报纳税等

涉税服务，配合申请退税，帮助其骗取出口退税 1129.14万元。2025 年 9月，税务部门根据《中

华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十三条，对福州金汇鑫财税咨询有限公司作出处以

其代理企业骗取出口退税款 0.5倍罚款共计 564.57万元的处罚决定；根据涉税专业服务管理相关

规定，对其采取列为涉税服务失信主体等措施。同时，税务部门依法对福州柯坤贸易有限公司进

行处理处罚。目前，该案已移送检察机关审查起诉。

www.yongdatax.com WN20251216

新闻

三、国家税务总局赣州市税务局稽查局依法查处涉税中介江西旺桐科技有限公司帮助灵活

用工人员违规转换收入性质造成其少缴税款案件。经查，2021年至 2023年，江西旺桐科技有

限公司通过违规办理临时税务登记、代开发票、申报纳税等操作，帮助网络灵活用工平台就业

人员在平台所在地登记为个体工商户，将个人劳务报酬所得，违规转换为个体工商户经营所得，

造成 23 名灵活就业人员少缴个人所得税共计 220.80 万元。2025 年 9 月，税务部门根据《中

华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十八条，对江西旺桐科技有限公司作出处以纳税

人少缴税款 0.5 倍罚款共计 110.40 万元的处罚决定；根据涉税专业服务管理相关规定，对其

采取列为涉税服务失信主体等措施。同时，案件涉及的少缴税款人员已由相关地区税务部门另

案查处。

四、国家税务总局安顺市税务局稽查局依法查处涉税中介贵州理得清财务有限公司介绍虚

开发票造成其代理企业少缴税款案件。经查，2020 年，贵州理得清财务有限公司为安顺润亨

化工贸易有限公司提供涉税业务代理服务期间，了解到该公司存在大量“富余票”，让其在无

真实业务交易的情况下，向理得清公司实际控制的下游受票企业贵州华泰宁安工程建筑设计有

限责任公司开具增值税专用发票 91 份，涉及金额合计 937.40万元，贵州华泰宁安工程建筑设

计有限责任公司利用虚开的增值税专用发票违规抵扣进项税额并骗取留抵退税，少缴增值税等

税费 110.04万元。2025年 7月，税务部门根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》

第九十八条，对贵州理得清财务有限公司作出处以下游受票企业少缴税款 0.5 倍罚款共计

55.02 万元的处罚决定；根据涉税专业服务管理相关规定，对该公司及其主要责任人采取列为

涉税服务失信主体等措施。同时，对下游受票企业依法依规进行了处理。目前，公安部门正对

安顺润亨化工贸易有限公司进一步侦办。

五、国家税务总局大连市税务局第一稽查局依法查处涉税中介大连市澎源财税管理咨询有

限公司介绍虚开发票造成其代理企业少缴税款案件。经查，2020年至 2024年，大连市澎源财

税管理咨询有限公司实际控制人魏敏在为 4户企业提供涉税服务过程中，向企业介绍虚开增值

税专用发票 226份，涉及金额合计 2736.04 万元，增值税普通发票 4份，涉及金额合计 100.63

万元，造成上述 4户企业少缴税款共计 349.53万元。

2025 年 8 月，税务部门根据《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十八条，

对大连市澎源财税管理咨询有限公司作出处以其代理企业少缴税款 0.5 倍罚款共计 174.76 万

元的处罚决定，并移送公安机关进一步侦办；根据涉税专业服务管理相关规定，对其采取列为

涉税服务失信主体等措施。同时，税务部门对下游受票企业依法依规进行了处理。目前，涉案

的虚开团伙已由检察院向法院提起公诉。

六、国家税务总局深圳市税务局稽查局依法查处涉税中介深圳市财智恒通企业管理咨询有

限公司非法提供银行账户和发票导致其代理企业少缴税款案件。经查，2019年至 2021年，深

圳市财智恒通企业管理咨询有限公司在为深圳市鼎信私募股权基金管理有限公司提供涉税服

务时，主动提出可通过虚列成本等方式来降低税负的违规税务策划方案，以非法提供银行账户

等方式，帮助其获得其他企业虚开的增值税专用发票 52 份，涉及金额合计 4792.11 万元，导

致少缴税款合计 1186.90万元，并从中获利共计 84.08万元。2025 年 6月，税务部门根据《中

华人民共和国税收征收管理法实施细则》第九十三条，对深圳市财智恒通企业管理咨询有限公

司作出没收违法所得 84.08 万元，并处其代理企业少缴税款 0.5 倍罚款共计 593.45 万元的处

理处罚决定；根据涉税专业服务管理相关规定，对其采取列为涉税服务失信主体等措施。同时，

税务部门依法对深圳市鼎信私募股权基金管理有限公司进行处理处罚。目前，公安机关已对该

涉税中介机构实际控制人褚斌，以及虚开发票企业实际控制人颜军采取强制措施，近期将移交

检察机关审查起诉。

七、天津税务部门联合公安机关依法查处涉税中介天津畅泽财务管理有限公司及其实际控

制人张凤梅虚开增值税发票案件。经查，2016年至 2024年，天津畅泽财务管理有限公司实际

控制人张凤梅操控 49户空壳企业，对外虚开增值税普通发票 2643份，涉及金额合计 1.6亿元，

增值税专用发票 2331份，涉及金额合计 1.3亿元。2025年 8月，税务部门根据涉税专业服务

管理相关规定，对天津畅泽财务管理有限公司及其实际控制人张凤梅采取列为重点监管对象等

措施。同时，税务部门对下游受票企业依法依规进行了处理。目前，该案已由公安部门移送检

察机关审查起诉。

新闻

WN20251216 www.yongdatax.com

八、湖南省娄底市税务部门联合公安机关依法查处涉税中介及其实际控制人勾结税务人员

虚开增值税发票案件。经查，2021 年至 2023年，涟源市娄涟财务管理有限公司实际控制人谢

久华等七人勾结涟源市税务局工作人员唐向成，利用他人身份信息在涟源市注册成立 29 家空

壳公司，向武汉睿奇生物工程有限公司虚开增值税普通发票 504份，涉及金额合计 2.6亿元。

2025 年 9月，人民检察院依法对谢久华等 7名涉案人员，作出没收违法所得 954.82万元的决

定，并依法对唐向成等人向人民法院提起刑事诉讼。税务部门根据涉税专业服务管理相关规定，

对涟源市娄涟财务管理有限公司及其实际控制人谢久华采取列为涉税服务失信主体等措施。同

时，税务部门已依法对武汉睿奇生物工程有限公司立案检查。

涉税专业服务机构及从业人员是依法治税的重要专业力量，应带头遵法守法、恪守诚信原

则，以专业能力为服务对象提供合规涉税服务，实现行业健康可持续发展。广大经营主体要谨

慎选择涉税专业服务机构，警惕非法代理损害自身权益。税务部门将持续支持和规范涉税专业

服务行业发展，依法查处涉税中介违法违规行为，严肃查处税务人员与不法中介内外勾结、通

同作弊等违规违纪违法行为，维护公平有序的市场环境，保障国家税收安全和纳税人缴费人合

法权益。

新闻

WN20251216 www.yongdatax.com

WN20251216

新闻

www.yongdatax.com www.yongdatax.com

www.yongdatax.com

国家税务总局召开党委扩大会议 传达学习中央经济工作会议精神

12月 12日，国家税务总局党委书记、局长胡静林主持召开党委扩大会议，传达学习习近

平总书记重要讲话及中央经济工作会议精神，研究部署税务系统贯彻落实措施。

会议指出，今年我国经济顶压前行、向新向优发展，过去 5年我们有效应对各种冲击挑战，

确保“十四五”即将圆满收官，第二个百年奋斗目标新征程实现良好开局，充分彰显了以习近

平同志为核心的党中央对经济工作全面领导所取得的非凡成就。习近平总书记在中央经济工作

会议上的重要讲话是继党的二十届四中全会之后，对确保“十五五”开好局、起好步作出的再

动员、再部署，具有极强的政治性、思想性、前瞻性、指导性。特别是对做好新形势下经济工

作“五个必须”的新认识，再一次彰显了我们党对新时代经济工作规律的深刻把握，为有效应

对老问题和新挑战、不断巩固拓展经济稳中向好势头提供了行动指南。李强总理就深入贯彻落

实习近平总书记重要讲话精神、做好明年经济工作提出明确要求，具有很强的指导性和针对性。

会议强调，全国税务系统要切实把思想和行动统一到习近平总书记重要讲话精神和中央经

济工作会议的决策部署上来，准确把握中央关于经济形势的总体判断，持续深化对新形势下做

好经济工作的规律性、趋势性认识，以捍卫“两个确立”、践行“两个维护”的实际行动，确

保会议精神在税务系统落地生根、见行见效。要对标对表中央经济工作会议提出的明年经济工

作重点任务，立足自身职能责任，逐一研究细化落实举措，一项一项抓好落地。对直接涉税工

作任务，要抓紧抓早、不等不靠加快推进；对需要发挥税收职能作用的任务，要靠前一步、主

动作为全力做好服务和支持工作。特别是要紧扣明年经济工作的总体要求和政策取向，在继续

实施更加积极的财政政策中，依法依规征税收费，统筹规范税收优惠，积极营造法治公平、合

规管理的良好税收环境，为高质量发展提供坚实财力保障；在着力稳就业、稳企业、稳市场、

稳预期中，深入落实扩大内需、促进开放、鼓励创新、改善民生等税费支持政策，增强经营主

体活力，提振社会信心；在纵深推进全国统一大市场建设中，持续深化违规招商引资涉税问题

专项治理，加力防治违规搞“开票经济”对市场秩序的影响，推动树立和践行正确的政绩观。

会议要求，各级税务机关要把学习贯彻中央经济工作会议精神与落实党的二十届四中全会精神

相结合，与推进中央巡视整改相结合，与扎实做好岁末年初各项工作相结合，务求“十四五”

收好官、“十五五”开好局。

税务总局领导，中央纪委国家监委驻税务总局纪检监察组负责同志、局内各单位主要负责同志

参加会议。